

	Примечание	За год, закончившийся	
		31.12.2021	31.12.2020
Движение денежных средств по операционной деятельности			
Прибыль (убыток) до налогообложения		3 517 550	774 843
<i>С корректировкой на:</i>			
Амортизацию основных средств, нематериальных активов и инвестиционной недвижимости	22, 23, 24	691 487	652 102
Убыток (прибыль) от выбытия основных средств, нематериальных активов и инвестиционной недвижимости	25	(52 012)	(15 148)
Убыток (прибыль) от обесценения финансовых активов (ожидаемые кредитные убытки)	25	5 316	4 489
Убыток (прибыль) от обесценения запасов	25	772	(1 381)
Убыток (прибыль) от обесценения прочих нефинансовых активов	25	(8 311)	391
Увеличение (уменьшение) оценочных обязательств	20	(30 218)	(868)
Финансовые расходы (доходы)	26	939 579	2 291 657
Государственные субсидии в целях компенсации затрат по процентам уплаченным		(9 765)	(18 839)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений оборотного капитала		5 054 398	3 687 246
<i>Изменения в операционных активах и обязательствах:</i>			
Уменьшение (увеличение) запасов	12	(1 964 617)	(1 378 484)
Уменьшение (увеличение) торговой и прочей дебиторской задолженности	13	(1 485 924)	(1 614 311)
Увеличение (уменьшение) торговой и прочей кредиторской задолженности	19	509 320	1 016 226
Изменения в оборотном капитале		(2 941 221)	(1 976 569)
Налог на прибыль уплаченный		(561 196)	(255 627)
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности		1 551 981	1 455 050
Движение денежных средств по инвестиционной деятельности			
Продажа основных средств		132 329	5 314
Выбытие долевых финансовых активов		-	2 150
Погашение займов выданных		218 173	254 559
Предоставление активов в аренду		8 708	-
Дивиденды полученные		375	34
Проценты полученные		17 248	18 958
Государственные субсидии в целях компенсации капитальных затрат		67 561	-
Прочие поступления		9 765	20 945
Приобретение и создание основных средств		(4 513 215)	(2 597 474)
Приобретение и создание нематериальных активов		(22 672)	(15)
Приобретение долевых финансовых активов		-	(4 274)
Предоставление займов		(328 630)	(407 523)
Прочие платежи		-	(300)
Чистый поток денежных средств, использованный в инвестиционной деятельности		(4 410 358)	(2 707 626)

Прилагаемые Примечания на стр. 14 – 58 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

	Примечание	За год, закончившийся	
		31.12.2021	31.12.2020
Движение денежных средств по финансовой деятельности			
Поступление кредитов и займов		22 133 885	16 247 169
Погашение кредитов и займов		(17 649 392)	(13 780 710)
Погашение обязательств по аренде		(154 405)	(82 719)
Проценты уплаченные		(1 031 143)	(975 892)
Дивиденды, уплаченные акционерам материнской компании	16	(365 382)	(342 972)
Прочие платежи		(72 918)	-
Чистый поток денежных средств от финансовой деятельности		2 860 645	1 064 876
Чистое увеличение (уменьшение) денежных средств		2 268	(187 700)
Влияние изменения обменного курса валют на денежные средства и их эквиваленты		9 744	155 477
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода		82 169	114 392
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода		94 181	82 169